24 Ibid., c. 56 (12 giugno 1298).
25 Ibid., c. 65 (7 dic. 1298, in maiori ecclesia, alla presenza del consiglio del paratico).
26 Tra gli atti di Giovanni Rizzardi troviamo 18 contratti di apprendistato. Esclusi due

fornai (ibid., c. 76: 9 agosto 1299; ibid., c. 108 v.: 10 dicembre 1300), un sarto (ibid., c.
104v: 29 agosto 1300) e un intrecciatore di vimini (ibid., c. 141: 28 ottobre 1302), i restanti
sono tutti relativi all’arte della tessitura e tra i maestri figurano tre donne. Inoltre, a c. 66v

troviamo una norma relativa all’apprendistato: 1 febbraio 1298, in maiori ecclesia:
«Convocatis hominibus de consilio paratici testorum et aliis hominibus paratici predicti in
magna quantitate et congregatis in maiori ecclesia more solito per requisicionem Opizonis
de Maria servitoris dicti paratici de mandato dominorum Guillelmi de Vizenzo maioris,
Baldocho de Monte et Nigri de Vizenzo consulum dicti paratici in quo quidem consilio
facto partito per dictum d. Nigrum consulem suprascriptum. Suo nomine et nomine sociorum
eius placuit multo maiori parti quod quilibet qui conventatus fuerit pro disipulo et pro disipula
cum aliquo de dicto paratico ab hodie usque ad 10 annos proxime venientes non teneatur
nec debeat solvere aliquid consulibus dicti paratici pro disipulatu et conventacione et quod
statutum quod legitur de predictis sit cassum et irritum et nullius valloris usque ad dictum
terminum et pro casso etc.».
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appare Sibilia Cugnolla27, Imelda ux. d. Azonis28, Agnexia ux. Johannis de
Ferro29, Dondacio de Colli30, Oberto de Ronchoveteri31, Oberto testor da
Pontremoli32, Maffeo Barbavara33, Pietro de Colli34, Salvo Mangino35. Con
l’esclusione di Oberto de Ronchoveteri e di Salvo Mangino non ritroviamo
qui persone appartenenti al consiglio del paratico o titolari di cariche del
paratico. Per converso, e per fare un esempio, Guglielmo de Cornu, che
abbiamo ritrovato spesso ricoprire incarichi all’interno del paratico, appare
titolare, negli atti di Giovanni, di molti altri interessi che non si esauriscono
certo nell’arte della tessitura. Egli presta privatamente a tessitori (ad esem-
pio a Petro de Colli e alla moglie Piacenza della vicinia di S. Sisto)36 mentre,
come console del paratico e coi denari del paratico, presta denari a
Bongiovanni de Vizenzo e a Guglielmo de Vizenzo fratelli37o, insieme all’al-
tro console del paratico, Guglielmo Montarzollo, a Bongiovanni de Vizenzo
e a Guglielmo Muxius della vicinia s. Giorgio38; ma presta anche a molte e
varie persone apparentemente non del mestiere, mentre, ancor più frequen-
temente, stipula contratti di affitto e di soccida39. A volte appare anche in
ruoli che mostrano una posizione di rilievo nella vicinia40. Da questo piccolo